AD EPIGR. X.

**M**ittit ad Faustinum recentem librum, & iubet simul cum eo spongiam deferri ad delendum vna lirura totū librum, quo dicit emendari posse. Hoc autem per vrbānam modestiam dictum est.

1 **N**EC adhuc rafa mihi fronte libellus. ] de re libraria fere omnia, quæ ad librorum ornamenta pertinent, diximus sup. lib. i. ep. 67.

2 **C**URRE sed instructum comitetur punice librum Spongia. ] sic mutauit hunc locum Iunius, cum in veteribus legeretur,

*Curre sed instructus, comitetur Punice librum*

*Spongia.* —

Iunij lectiōnem videtur improbare primus huius epigrammatis versus:

*Dum nouus est, nec adhuc rafa mihi fronte libellus.*

Nam si non erat adhuc complanata frons punice, quī poterat deinde

dicere instructum esse pumice: Quamuis conciliat Raderus non in-  
ptè instructum ire debere pumice, vt si placeret, perpoliretur, sin mi-  
nus deleteretur spongia. Sed mihi videtur verior antiqua lectio, quam  
Franciscus Modius, ep. 119. approbavit, quamuis dicat se nihil de Pu-  
nica spongia legisse: cum Plin. lib. 9. cap. 45. Africas spongas, quæ  
generantur in Syrtibus, commendet, & à Medicis præferantur ceteris  
ad fomenta. Est autem ex antiquo more deductum dicendi genus. Nam  
in tabulis & membranis scribebant, in quibus deletiles erant caracte-  
res, quos debebant, vda spongia. Vnde iocus Augusti, cap. 85. apud Sue-  
ton, & Macrobi. lib. 2. Saturn. cap. 4. Qui cum inchoasset Ajacem Tra-  
gœdiam, eandemque non placitam sibi deleuisset, interroganti Lucio,  
quid ageret, *Ajax*, inquit, *in spongiam incubuit.* & lib. 14. epigr. 7. cuius

*Esse putâ ceras, licet hæc membrana vocetur,*

*Delebis, quoties scripta nouare voles.*

nouauit namque spongiâ. quâ etiam Mensæ tergebantur. vt lib. eodem  
epigr. 144. cuius lemma *Spongia*:

*Hæc tibi forte datur tergendis spongia mensis*

*Vtilis, expresso cum leuis imbre tumet.*

Hinc ortum est dicendi genus, *spongia delere scripta*, quamuis in membra-  
na non debili, vel in charta essent exarata. Simili ioco vsus est supra  
lib. 3. ep. 99. cum dixit librum suum remittens Rufo:

*Imbribus immodicis caelum nam forte ruebat:*

*Non aliter mitti debuit iste liber.*

#### AD EPIGR. XI.

**I**nsultat Lucio Antonio Saturnino Germaniæ superioris Præsidi, qui  
bellum ciuile in ea regione contra Domitianum mouerat, dū se Mar-  
co Antonio Ïiuiro ob nominis similitudinem similem fore sperabat,  
qui postea, vt refert Sueton. in Domitiano, cap. 6. captus & interfectus  
est, vel à Lucio Maximo, vt Xiphilinus scribit, vel ab Urbano Appio, vt  
Aurelius Victor; qui aliam causam huius belli assignat, scribens Anto-  
nium accensum sæuitiis Domitiani, & maximè verborum iniuria, quòd  
se ab eo scortum sciret appellari, ciuile bellum corripuisse. Vtrumque  
nomen ostendit Poëta infastum esse Saturnini Tribuni Pl. seditiosi  
interfecti cum Glaucia Prætoris (de quo fere omnes Romani scripto-  
res) & Antonij item Actiaco nauali prælio victi.

1. *Et Saturninum se pudet esse miser.* Hic appellabatur L. Antonius cogno-  
mento Saturninus, sed nolebat hoc cognomentum sibi adiungi: sed  
tantum familiæ Antoniæ nomen sibi vsurpabat, ne scilicet Sâturnini  
illius similior, quàm Marci Antonij videretur.

2. *Impia Parrhasia mouisti bella sub vrsa.* Septentrionales omnes re-  
giones proximas esse Polo Arctico constat: ideo *sub vrsa Parrhasia*, dixit  
Poëticè, pro in Germania superiori.

3 *QUALIA qui Pharia coniugis arma tulit.*] Phariam coniugem Cleopatram appellat, periphrasticōs, quæ Antonio nupsit, eumque ad bellum contra Augustum classe, opibus, & sua præsentia instruxit. Victi ambo Actiaco prælio in Ægyptum se abdiderant, ubi extincti sunt. Notissima historia: idē subiungit,

*Obruit Actiaci quod grauis ira freti.*

4 *AN tibi promissis Rhenus, &c.*] est argumentum à maiori ad minus: Si Ægyptus ditissima & potentissima prouincia, quam intelligit nomine Nili, non potuit vires Antonio suppeditare, quomodo poterit Germania superior tenuissima prouincia tibi easdem largiri?

5 *ILLE etiam, &c.*] Argumentum à minori ad maius; si Antonius, qui tibi collatus Cæsar erat, occidit nostris armis, quid de te faciendum erit?

## AD EPIGR. XII.

**T**Haidem fellatricem infectatur, hoc epigrammate, quemadmodum inf. ep. 50. & ep. 85. quam dicit nulli negare, & monet, vt si hoc eam non puder, pudeat saltē nihil negare, id est, fellare, vt legitur lib. 12. ep. 81.

*Quisquis nil negat, Atticilla, fellat.*

quamuis ad eum locum dicemus, quid de ea lectione sentiamus. Sed *nihil negare*, est omnibus impudicitis exponi, de quo dictum est, sup. ad lib. 2. ep. 52. ad illud:

— *pro tribus illa dedit.*

Estque vsitatus dicendi modus apud hunc Poëtam, *nihil negare*, vt lib. 11.

ep. 50. *Nil tibi, Phylli nego, nil mihi Phylli nega.*

& lib. 12. ep. 72.

*Nil non Lyge mihi negas roganti:*

*At quondam mihi, Lyge, nil negabas.*

## AD EPIGR. XIII.

**C**Anit Epithalamium in nuptiis Pudentis & Claudiæ. Pudentis multa apud hunc Poëtam mentio, infinitis ferè locis.

1 *MACTE esto tediis ò Hymenæc.*] de nomine *maçte*, vel *maçtus* multa hoc loco obtrudit nobis Raderus, ex meris Lexicis, quæ prætermittere est fatius.

2 *MASSICA Thescis tam bene vina fauis.*] ex melle & vino temperabatur mullsum, gratissima veteribus potio: fiebat autem optimum Dioscoride & Plin. lib. 22. cap. 24. testibus, ex vino austero & ex melle Attico. Probabatur autem magis ex Massico, vt hoc loco. Ex Falerno verò adē erat austerum, vt multis displiceret. Ideo Catius Epicureus apud Horat. sat. 4. lib. 2. Aufidium accusat quod ex Falerno austero faceret mullsum, his verbis:

*Aufidius forti miscbat mella Falerno:*

*Mendosè: quoniam vacuis committere venis*

*Nil nisi lene deceat: leni præcordia mulso*

*Prolueris meliùs.*

Vbi notandum est, non reprehensum Aufidium, quod mulsum ex Falerno & melle fecisset, in quo deceptus est Mercurialis, lib. 2. Variarum, cap. 17. nam hoc fiebat sæpe & commendabatur in mulsum, vt apud hunc Poëtam, lib. 13. ep. 108.

*Attica nectareum turbastis mella Falernum,*

*Miseri decet hoc à Ganymede merum.*

Et Macrobius, lib. 7. cap. 12. affert adagionem, quo gulones vruntur: *Mulsum quod probe temperes, miscendum esse nouo Hymeto & vetulo Falerno.* Sed quod hic Aufidius fecisset mulsum ex Falerno austero, quod significauit Horatius illo Epitheto, *forti.* nam ex leni Falerno & dulci optimum & laudatum fiebat mulsum. Vnde Poëta dixit ep. supra citato l. 13. ep. 108. *nectareum Falernum.* Sunt enim duo Falerni genera, vt scribit Athenæus. Alterum austero, & (vt inquit Persius) indomitum. & alterum lene, dulce, & nectareum, ex quo fiebat mulsum Ganymedeum. Ex his omnibus intelliges quàm perperam Heraldus hoc loco affirmet ex vino austero & melle non fieri mulsum, sed tantum adhiberi mel vt miteret vinum, & remitteret austeritatem. Dicitur in hanc sententiam Virgilij vers. Georgicorum lib. 4.

*Dulcia mella preces, nec tantum dulcia, quantum*

*Et liquida & durum Bacchi domitur a saporem.*

Qui locus germanissime de mulso intelligendus est: hoc enim in mulso præstat mel, vt domet durum saporem Bacchi. Nusquam enim Heraldus leget ad communem & quotidianum potionis vsum admisceri mel vino.

3 *Nec melius teneris iunguntur vitibus vlni.*] apta vsus est comparatione, cum ab alijs Poëtis à coniugio metaphoricè desumantur ad hanc adiunctionem vitium ad vlnos, quam multis versibus bellè sequitur Catullus in carmine nuptiali, el. 63. vbi vlnum vocat maritum. Horatius, ode 2. Epod.

*Ergo aut adulta vitium propagine*

*Alas maritat populos.*

Catullus:

*Aut si forte eadem (vitis) vlni coniuncta marito.*

& Stadius, lib. 5. sylvarum l. carmine de Abascantij pietate:

*Qualiter aquæuo sociatam palmite vitem*

*Vlnus amat, miscetque nemus ditemque precatur*

*Autumnum, & caris gaudet redimita racemis.*

4 *Nec plus lotos aquas, littora myrtus amat.*] notissima lotus ex Homericis fabulis, lib. 9. Odyss. quæ arbor aquas amat: Myrtos autem nasci in locis maritimis experientia docet; in montosis autem & mediterraneis non proueniunt.

5 DILIGAT ipsa senem quondam, sed & illa marito, &c.] melius in veteri codice transpositis duobus pronomibus,

*Diligat illa senem quondam, sed & ipsa marito.*

## AD EPIGR. XIV.

**M**ittit sua carmina ad Silium Italicum celeberrimum Punici secundi belli scriptorem, qui consul Romæ, in Asia proconsul fuit, petitque ab eo laudato prius, ut deponat seueritatem ad legendos lasciuos libellos, suadere ad id Saturnaliorum dies. De Silio est epigr. 62. lib. 7. & 51. lib. II. cuius vitam & mortem narrat disertè Plin. Iun. epist. 7. li. 3.

1 QVI periuria Barbari furoris Ingenti premis ore.] Scripserat enim celebrè de bello Punico secundo epopœiam. Iisdem ferè verbis utitur epigr. 19. lib. 6.

*Tu Cannas, Miubridaticumque bellum.*

*Et periuria Punici furoris, &c.*

2 PERFIDOSQUE fastus Hannibalis, leuesque Pœnos magnis cedere cogis Africanis.] Mere Poëtica metonymia, qua dicuntur Poëtæ facere id, quod canunt factum: inuenerunt nomen apud Græcos, ποιήτης enim idem est ac Latinè, factor, id est, qui res ipsas facit, & architectatur. Quod Poëta imitandis rebus tantum polleat, ut eas ipsas ante oculos ponere videatur, quæ virtus ἐπέγεια, vel ἐπάγεια à Græcis dicitur, quasi dicas operationem ipsarum rerum. Sic Virgil. in Mœri versu 19.

*Quis caneret Nymphæ, quis humum florentibus herbis*

*Spargeret? aut viridis fontes induceret umbra?*

id est, quis caneret humum florentibus herbis sparsam? aut quis caneret fontes inductos viridi umbra? alludit enim ad quosdam Virgilij de quo loquitur versus, in Daphnide,

*Spargite humum folijs, inducite fontibus umbras, Pastores.*

Et Horatius sat. 10. lib. 1. de Cornelio Alpino Memnonis fabulam scribente:

*Turgidus Alpinus iugulat dum Memnona, dumque*

*Depingit Rheni luteum caput, hæc ego ludo.*

id est, dum Memnona fingit iugulatum. Hinc est, quod grauissimus Philosophus Aristoteles in arte poëtica, facultatem poëticam imitationem esse docuerit, quòd ea verbis, tanquam pictura coloribus res ante oculos ponat, ipsis ad viuum imitandis: quamuis Horatius, si attentè obserues, nunquam probauit hanc poëseos cum pictura comparisonem, fortè quod videretur ea multum detrahere de poëseos dignitate: Nam pictura fabrilis quidem ars multò facilior est, & aliquando cognita hebetibus & imperitis hominibus: poësis verò non nisi diuinis ingenijs cõcessa: imitatur enim res verbis tantum, quæ omnium humanarum actionum difficillima meo iudicio est. Ait ergo Noster: *Cogis cedere Africanis magnis perfidos Hannibalis fastus, & leues Pœnos.* id est, canis & propriè depingis quemadmodum cedere coacti sint.

3 DV M blanda vagus alea December.] quia mense Decembri erant Satur-

nales dies quibus maxima aleæ licentia: Est enim alea ludus omnis in quo multum fortunæ, prudentiæ minimum, qualis est talorum ludus, pro quo aliquando per Synecdochen sumitur, vt in illo Cæsaris dicto à Sueton. relato in eius vita, cap. 32. quod abiit in prouerbiū: *ιατα est alea*, (dicunt eleganter Galli, *a tout perdre n'y a qu'un coup.*) Tali enim iaciebantur, non alea. blandam autem appellat, quod homines blandè alliciat. Ab eadem mente lib. 5. epig. vlt. dixit:

*Et blando male perditus fritillo.*

4 INCERTIS sonat hinc & hinc fritillis.] fritillus erat lignea quædam turricula rotunda, in quam emittebant talos, eosque in ea versabant & rotatim ab ea excutiebant, ne scilicet possent digitis ita componi, vt caderent ad iacentis voluntatem, quod hodièque fit. ideò addidit epitheton, *incertis*: quod iactatus per fritillum non sit aleatori certus, vt solet aliquid esse per manum. *Sonat*, verò dixit, quod tali trocleatim in fritillo versati sonarent. Sic Seneca in satyra Claudiana:

*Nam quoties missurus erat resonante fritillo.*

Et Sidonius epist. 9. lib. 2. *crepantium fritillos tesserarum strepitu*, & idem in carmine 23.

*Hic talos crepantibus fritillis.*

à cuius strepitus sono deductum fritilli nomen, existimant viri docti: quod versati in ea buxea, eborea, vel cornea turricula, tali strepitum emittebant, qui etiam augebatur gradillis quibusdam, interius excisis in ipsa turricula, per quos decidebant tali. Aufonius in parentalibus, el. 1.

*Vidimus & quondam tabula certamine longo*

*Omnes, qui fuerant enumerasse bolos:*

*Alternis vicibus, quos precipitante rotatu*

*Fundunt, excessi per caua buxa gradus.*

& Sidonius epist. 12. lib. 8. *hic tessera frequens eboratis resolutura pyrgorum gradibus.* & Agathias antholog. lib. 1. *πύργος δ'υπαίτερος κλιμακί νεοθορόδωτος.* id est, *pyrgi durates latens in gradibus.* Iohannes Sauarus doctus vir in epist. 12. lib. 8. Sidonij Apollin. ductus Speudoacronis autoritate qui sat. 7. Horatij lib. 2. *pyrgus*, inquit, *pyxis sine fundo*, existimat turriculam sane sine fundo fuisse, vt per posticum foramen iacerentur tali: sed hic manifestus error est. Qui enim poterant tali rotari in pyxide sine fundo? Quid quod ex verbis Senecæ in dicta Satyra Claudiana manifestò colligitur fundū habuisse. *Placuit nonam*, inquit, *pœnam excogitari debere, in situ dum illi laborem irritū & alicuius cupiditatis species sine fine & esse. Tūc Acacus inbet illū alea ludere, pertuso fritillo: & ita cæperat fugientes semper tesseras querere, & nihil proficere:*

*Nam quoties missurus erat resonante fritillo,*

*Vtraque subducto fugiebat tessera fundo.*

in hoc enim irritus erat labor, quod, cum Claudius emitteret talos in pyrgum, per fundum pertusum exciderant: & is, quo erat mentis stupore, non perspiceret perfusum esse fundum: sed existimaret fritillum ta-

lem esse, qualibus ipse in vita utebatur. Quæ cum ita sint, falsum omnino est communes fritillos sine fundo esse. Hunc fritillum appellat turriculam in lemmate epigrammatis 16. lib. 14. cuius usum, & manus improbitatem belle describit eo disticho.

*Quarit compositos manus improba mittere talos?*

*Si per me misit, nil nisi vota facit.*

vbi vides quàm eleganter dixit in fritillo nullum subesse dolum: nam cum manus ipsa acceptis talis posset eos componere, vt cadant ad aleatoris arbitrium. Hispani dicimus *clauar el dado*. quod Galli, *pipèr le dé*. Si eadem manus fritillum sumat, nihil potest facere præter votum, quo optat felicem sortem,

*Namque aliud quid sit quod iam implorare potestis Non video.*

Sed & *pyrgus* voce Græca turrim significat. Horatius sat. 7. lib. 2.

*— qui pro se tolleret atque*

*Mitteret in pyrgum talos.*

appellatur etiam phimus apud Pollucem cap. 31. li. 10. & orca apud Perisium sat. 6. vers. 50.

*Scite erat in voto damnosa canicula, quantum*

*Raderet angustæ colla non salier orce.*

5. *Et ludit rota nequiore talo.*] ex Disticho superiori videor mihi intelligere hunc versum à nemine hætenus intellectum. *Rotam* enim accipio pro corona aleatorum, quam ita vocat à similitudine rotarum: sedebat enim in orbibus, quos cingebant omnes circum. Estq; rota in recto casu, quæ quidem *ludit nequiore talo*. id est, talis manu iactis sine fritillo, in quo iactu manus improba talorum illas compositiones & nequitias patrare potest; appellauitque per metonymiam talum nequiozem, pro ludo talorum nequiore eo, in quo fritillis utebantur. Ita vt duo genera aleatorum his duobus versibus comprehendantur: alterum simplex fritillis vtens: alterum nequius talo solo & improba manu.

6. *Sic forsitan tener ausus est Catullus Magno mittere passerem Maroni.*] notissimus est Catulli passer, de quo iam sup. dictum est ad lib. 1. ep. 8. tenerum appellat propter mollissimos versus. Misisse autem passerem suum Maroni sciebat probè Martialis summum esse mendacium, cum Maronem multò ætate Catullus præcessisset: sed vsus est de industria hac Poetica nugatione, quam molliuit verbo illo, *forsitan*. Fecit hoc autem, cum scriberet ad doctissimum virum Silium, qui hoc magis risurus erat, ex quo ioco & figmento, & se Catullo, & Silium Maroni æquauit; quod Silio iucundissimum erat futurum, qui toto suæ vitæ cursu Virgilium imitari conatus est, eiusque natalem diem religiosissime celebrabat, & ad eius sepulchrum tanquam ad aram accedebat sæpius, vt narrat Pli. d. ep. li. 3.

AD EPIGR. XV.

**F**acetum est epigramma, quo irridet stultitiam Cæciliani cuiusdam, qui cum rogasset mille nummos Poëta in sex aut septem dies, & ipse

se non habere dixisset: sequēti die fingens amicum quemdam hospitem sibi aduenisse lancem & argentea aliqua vasa mutua petit, quæ ad quinque millia aut plus penderent. Irridet eum argumento à minori: Si negavi mille nummos, quomodo ea pignora, quæ quinque millia valent?

## AD EPIGR. XVI.

**C**Riminationem continet hoc epigramma in Gallum quēdam, quōd nouercā viuo parente assuefecisset, & eandem mortuo retineret: desumit coniecturam ab eo, quod contra consuetudinem omnium priuignorum, nouercam domi retineret.

1 **PRIVIGNVM nō esse tua, &c.**] id est, rumor erat te non cum nouerca tua ita te gerere, vt priuignum decebat, esseque potius eius mæchum, quàm priuignum.

2 **NON tamen hoc poterat viuo genitore probari.**] nam cum patre te habitare honestum erat, poterāsque negare inæstum. Simile illud est ep. 75. li. 1.

*Mæchus erat, poterat tamen hoc tu Paulla negare;*

*Ecce vir est, numquid Paulla negare potes?*

3 **IAM nusquam pater est Galle, nouerca domi est.**] Hic est neruus coniecturæ in Gallum.

4 **MAGNVS ab infernis.**] Tribuit hoc per adulationem Regulo, vt in caussis defendendis æquiparet Ciceroni.

5 **NAM quæ non desinit esse.**] *πρόσωπον* à verisimili, id est, ab eo, quod plerūque accidit. Videmus enim vsu venire semper, vt priuigni nouercas oderint, & contra, ita vt sublato patre apertas deinde exerceant inimicitias. Quæ igitur mortuo patre nō desijt esse nouerca, credibile est nouercam nunquam Gallo fuisse.

## AD EPIGR. XVII.

**V**Rbanè Lyciscam quamdam fellatricem notat obliquè eā perstringens, dum videtur cum Paulo exostulare, qui suadebat, vt in eam eos scriberet versus, quibus & ruberet & irasceretur: affirmatque Paulum velle solum Lyciscam irrumare, quo significat se etiam eandem irrumasse. de Lycisca Iuuenal. sat. 6. vers. 123.

*Prostitit auratis titulum mentita Lycisca.*

## AD EPIGR. XVIII.

**D**Escribit miserandum pueri casum, qui decidēte stiria iugulatus est. **DI QVA vicina pluit Vipsanis porta columnis.**] De Vipsana porticu centrum columnis suspensa dictum est ad epig. 19. lib. 3. Porta autem Capena est, de qua simili dicendi forma scripsit epig. 47. lib. 3.

*Capena grandi porta quæ pluit gutta.*

2 **QVI roscida templa subibat.**] transibat hic per portā Capenam ad porticum Vipsanam quam appellat roscida templa, quod ita vocentur ædificia magna, roscida, *roscia*, quōd decidente semper aqua aquæ ductus illius madeat.

3 **DECIDIT biberno prægravis vnda gelu.**] Elegans stiriæ periphrasis.

4 **TABVIT** *in calido vulnere mucro tener.*] id est, calore vulneris soluta est stiria ex parte qua confoderat pueri iugulum quam appellat mucronem à gladij similitudine.

5 **QVID** *non sana sibi, &c.*] duobus versibus duo elegantissima epiphonemata comprehendit, prius de fortunæ licentiâ, posterius paradoxum habet acutissimum cum aquæ dicantur contra totam suam naturam iugulare. Est elegantissimum epigramma lib. 3. Anthologiæ Flacci cuiusdâ de Thrace puero, qui cum in Hebro luderet, ruptoque gelu mergeretur in aquas, cum imæ partes aquæ impetu traherentur, caput quod supereminebat, abscissum est ipso gelu. Quod epigramma Germanicus penè ad verbum latinissimè conuertit.

## AD EPIG. XIX.

**M**ittit ad amicum Endromidem quam describit à nomine, loco, & effectis, id est, vsu. De eadem veste est in Apophoretis li. 14. ep. 126.

1 **SEQUANICÆ** *pinguem textricis alumnam.*] texebantur hæ vestes crassæ & villosæ in Galliis, & præcipuè apud Sequanos: lanificiû verò apud veteres fœminarum fuissè notissimum est. Idèd docet. *Sequanica textricis alumnam* vocat eam vestem, eleganti metaphorâ, quod quemadmodû alumna à nutricibus alerentur, & educerentur, sic & pannus à textrice augebatur & educebatur.

2 **QVÆ** *Lacedæmonium barbara nomen habet.*] Galliarû prouincia eo tempore barbara erat. Lacedæmonij verò non barbari, quia Græci. Hoc vestis genus forè inuentum fuit à Lacedæmoniis, à quibus nomè accepit. Deinde cœperunt in Galliis texi, & idem nomen Græcum retinuerunt. Est igitur nouum, barbaram vestem nomine non barbaro appellari.

3 **SORDIDA** *sed gelido non assernanda Decembris Dona.*] sordida dixit, pro incultis, & non vrbanis. *Sed non assernanda dona gelido Decembris*, id est, per metonymiam iis qui eo mense frigora sentiunt, & quòd endromis ea depellat, tempore brumæ sumebatur, Iuuenal. sat. 3. vers. 102.

— *igniculum brumæ si tempore poscas,*  
*Accipit Endromidem.*

4 **PEREGRINAM** *mitimus endromida.*] peregrinâ dixit, quod id vestis genus Romanum non esset, sed vel Lacedæmonium, vel Gallicum. Hac veste indutos vocat Sidonius epi. 2. lib. 1. Endromidatos.

5 **SEV** *lentum ceroma terris.*] incipit narrare endromidis vtilitates. prima, vt post luctam ea regi possit, ne aëris frigiditate post sudorem lædatur. secunda, vt post pilæ ludum possit idem præstare. Enumerat autem tria pilæ genera, Trigona, harpastum, & follem, de quibus & quarto hic prætermisso, quod est de paganica, videndus hic idem lib. 14. ab epigr. 45. vsq; ad epigr. 48. de toto autem pilarum negotio videndus Mercurialis in arte gymnastica, lib. 2. cap. 5. & P. Faber Agonosticôn lib. 1. cap. 6. à quibus omnia radens Raderus hoc loco ea congescit, quem videre potes.

6 **TEPIDVM** *VE* *trigona.*] tepidum appellat trigona, quod ludentum

manu numquam excideret, & ab ea lege fieret, vt videre est lib. 12. ep. 84.  
 7 SEV *harpasta manu puluerulenta rapis.* Id est, lapsum harpastum in pul-  
 uere rapiendo excitas, vt lib. 7. ep. 31.

*Non harpasta vagus puluerulenta rapis.*  
 nam cum in puluere luderent quoties pila decidebat, puluerulenta red-  
 debatur. Idem dixit de folle dicto lib. 12. epi. 84.

*Colligit & refert lapsam de puluere follem.*  
 & de harpasta item lib. 14. ep. 48. cuius lemma, *Harpasta.*

*Hac rapti Antea velox in puluere drancus.*  
 Hoc enim dicitur *raperi*, quod aliter expressit Lucanus in Panegyrico ad  
 Calpurnium Pisonem his verbis.

*Nec tibi mobilitas minor est, si forte volantem  
 Aut geminare pilam inuast, aut reuocare cadentem,  
 Et non sperato fugientem reddere gestu.*

vbi tria in ludo pilæ notanda. geminare volantem pilam, id est, reddere  
 dum ipsa volat, nec adhuc decidit: reuocare cadentem, id est, postquam  
 solum percussit, & saltu affurrexit, eam reuocare. reddere fugientem nõ  
 sperato gestu, id est, quando videtur pila præteruolaturã ludentem, eam  
 reddere eo corporis gestu & membrorum positione, quam nemo suspi-  
 caretur aut speraret. Hinc dicebantur *raptim ludere*, qui pilas è puluere rap-  
 iebant, quamuis erant alia duo genera ludendi, alterum *datatim*, alte-  
 rum *expulsum*. Quæ quoniam non vulgò nota sunt, operæpretium erit ea  
 explicare. *Datatim* ludere est, quando inter multos in corona vel choro i-  
 ta luditur, vt alius alii pilam det, & sæpè fallat: nam cum gestu significet  
 se alicui iacere, iacit alij, qui securus est in choro. De verbo *datatim*, vi-  
 dendus est Nonius Marcellus, cap. 2. de proprietate sermonum; verbo  
*datatim*, 213. sed totum ludum bellissime expressum, videre est apud Isi-  
 dorum lib. 1. etymolog. cap. 26. vbi adducit Ennii locum, de quadam im-  
 pudica: quamuis Næuii esse & non Ennii, viri docti ex Festo probant,  
 & esse versus ex Tarentilla Næuii: verba, vt adducuntur ab Isidoro,  
 sunt: *Quasi in choro pila ludens datatim dat sese & communem facit, alium tenet, a-  
 lij admurat, sibi manus est occupata, alij peruellit pedem, alij dat annulum specta-  
 dum à labris, alium inuocat cum alio cantat, artamen alijs dat digito literas.* Et hæc  
 verba variè varij immutent, nõs Hispani habemus ludum, quem voca-  
 mus *de la olla*, vbi fœminæ conueniunt in circum, & accepta olla alia  
 alij iacit accipiendam, & sæpè cum annuat vni, iacit continuò alij,  
 vt decipiat. Nam si olla decidit, plectitur ea, cui decidit. Ex suprã di-  
 ctis intelligendus locus Nonii Poetæ in exodio citatus à Marcel-  
 lo eodem loco. *In molis non ludunt raptim pila, datatim morsu.* Quibus ver-  
 bis significat in pisistrino seruos ita inter se conuenire, vt accepta polen-  
 ta, aut pane, buccellam vnus morsu euelleret, & alteri traderet mor-  
 dendum, & sic in orbem iret panis: non verò raptim, id est, sumente  
 vno totam sibi, nec imperante alijs: quæ verba defumta sunt per meta-